



www.kurdistanet.org

7:07 10-2006-7 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

سه رنجیکی ره خه گرانه له ره شنوسی ده ستور و پرۆسه که ی ... ئاسۆ کمال

Asokamal@yahoo.com

(1)

پیش ده ستور- ده رچوون له بازنه ی پر سه گور گانه به کیتی و پارتی دوا ی 15 سا ل له ده سه لا تداریتی یان له کوردستان دا پرۆزه به کیان به ناوی " ده ستوری هه ریمی کوردستان " خستۆته روو تا کو له مانگی 12 دا بیخه نه ده نگدانه وه. پیش ئه وه ی بچینه سه ر ناوه روکی ده ستوره که و هه لسه نگاندنی به نده کانی سه باره ت به جیگای ئیسلام و مه سه له ی مافی دیاری کردنی چاره نوس و مافه کانی ژنان و کریکاران و مه سه له ی ئازادی سیاسی و ئازادی حزبه کان و هتد.. پیویسته سه رنجیکی ره خه گرانه به دینه ئه و میکانیزم و پرۆسه یه ی که بو بریاردان له سه ر ئه م ده ستوره دانراوه و جابه جا ده کرا.

سه ره تا ده بیته خه لکی کوردستان ئه و پر سیاره له حکومه ت و ده سه لا تی به کگرتووی به کیتی و پارتی بکات که بوچی خو یان دوا ی 15 سا ل هاتونه ته سه ر ئه وه ی بین یاسا و ده ستور دا بنین بو ده سه لا تداریتی له کوردستان به لام ده یانه ویته خه لکی کوردستان له ماوه ی ته نها دوو مانگدا ده ستوریکی هه میشه یی که ده یان مه سه له ی جیگای جه ده ل و کیشه ی تیدا یه به سه ریایی ده نگی بو بدات؟ ئایا دانانی به رنامه یه کی ته له فزیو نی سانسور کراوی حزبی ئه و سه کو ئازاده یه که خه لکی کوردستان بتوانن گوزارشت له راو و بوچونه جیاوازه کانیان بکه ن له سه ر ده ستور؟ له م دوو مانگدا زیاتر له 3 ملیون ئینسان به و پر سیاره یه که ده فه یه ده توانیت بلین به شداری به کرده وه کرده له دارشتنی ده ستوریک که بریاره مه سه له کانی ژیان و چاره نوسی ئه و دیاری بکا؟ ئایا ده ور و کاریگه ری حزبه سیاسی هکان و ریکخراوه جه ماوه ری هکان له سه ر ستراتیزی سیاسی و ئابوری و کومه لایه تی و فه ره نه گی کوردستان به و رک شو پیک یه که دوو پرۆزه به رته سک ده بیته وه؟ ئایا ئه مه به شداری راسته قینه ی خه لکی کوردستانه له و ره شنوسه دا که ده بیته تاکه ده ستوری پیشنیار کراو یان ئه مه ته نها پر سه گور گانه یه که بو سه پاندنی ئه و ده ستوره به ناوی خه لکی کوردستانه وه؟

ئه گه ر بریاره خه لک ده ور و ده خاله تی هه بیته له ئالو گو ری ئه م ده ستوره دا بوچی هه ر به هینده ی ئه و کاته ی بو ئه و چه ند که سه ی به کیتی و پارتی دا یان بو ئاماده کردنی ئه م ده ستوره نیوه ی ئه و کاته ش (لانی که م 6 مانگ) بو جه ماوه ریکی ملیونی خه لکی کوردستان دانانریت؟ کوا ئه و بودجه یه ی دانراوه بو خه لکی کوردستان که بو ده ربیرینی بیرو رای خو ی له سه ر ئه م ده ستوره بتوانیت سه رفی بکات بو را گه یاندن و گو رینه وه ی بیرو را کانی؟ کوا ئه و تریبون و مینبه ر و وه سیلانه ی حزبه سیاسی هکان و ریکخراوه پیشه یی یه کان به یه کسانی ده توانن رای جیاوازی خو یان له سه ر ئه م ده ستوره به رای گشتی بگه یهن؟ ئه م پرۆسه ی ئالو گو ره ی ره شنوسی ده ستور به با ئه و ئیمکاناته نه ئیدعایه کی پوچه و سه لبی ئازادی راده ربیرین و فرسه ت نه دانه به رای جیاواز له سه ر ئه م ده ستوره و هیشتنه وه یه تی له م قالبه ی ئیستایدا.

هه رچه ند ئه مه یه که م جاره که یه کیتی و پارتی بو سه پاندنی یاسا کانی خو یان پیشتر ئاو ر له خه لک به نه وه به لام به دروستکردنی ئه و ریگریه زه مه نی و مادیانه نیشانی ده دن که مه سه له یان له راستیدا به شداری راسته قینه ی خه لک نییه به لکو ئه م کاره له پیناو به رگرتن به فراوانبونه وه ی ده نگی "نا" یه به رامبه ر به م ده ستوره. ئه مه به ره مه ی فشارو ته جروبه ی بایکو ت و مقاتهعه ی چالا کانه ی خه لکی کوردستان بوو له رفرا ندۆمی ده ستوری عیراقدا. بو یاخ کردنی ئه م ره شنوسه به ناوی وه رگرتنی را و



www.kurdistanet.org

7:07 2006-10-7 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

رهخه‌ی کوردستان پيش دهستور ته‌ها بو خوپاراستنی يه‌کيتی و پارتیبه لهو ته‌جروبه شکست خواردوهی پيشوو.

سه‌ره‌رای ئه‌وهی ئه‌م ده‌وره‌یه‌ش ناره‌زایه‌تی به‌رامبه‌ر به‌گه‌نده‌لییه‌کانی ده‌سه‌لاتی يه‌کيتی و پارتی ده‌وری ده‌بیت له‌سه‌ر ئه‌و ده‌نگدانه له‌سه‌ر ده‌ستور و ده‌نگی "نا" به‌م ده‌ستور و هه‌ك به‌شیک له "نا" به‌گه‌نده‌لی ئه‌م ده‌سه‌لاته له‌لایه‌ن جه‌ماوه‌ره ده‌رده‌بیت، به‌لام دیسانه‌وه هه‌ر ئه‌و ده‌ستور یه‌کيتی و پارتی ده‌ویانه‌ویت له‌و به‌ناو ده‌نگدانه‌دا ده‌رده‌چیت. ئه‌مه ته‌جروبه‌ی چه‌ند جاربه له‌سه‌ر پرۆسه‌ی ده‌نگدان و هه‌لبژاردن له‌ سایه‌ی ده‌سه‌لات و سه‌ره‌پرستی ئه‌م حزبانه‌دا. ئه‌گه‌ر له‌ هه‌لبژاردنی په‌رله‌مانی عیراقد سهره‌رای به‌شداري نه‌ته‌وه‌یه‌کگرتوه‌کان ناوچه‌کانی سلیمانی و هه‌ولیر و ده‌هوك له‌ لیستی ره‌شی UN دا‌بن ئه‌بیت له‌ ده‌نگدانی ئه‌م ده‌ستوردا که يه‌کيتی و پارتی ته‌ها خویان سه‌ره‌پرستی بکه‌ن له‌ ره‌ش زیاتر ده‌بیت چی بیت؟ به‌با لیژنه‌ی چاودیری و سه‌ره‌پرستی ب‌لایه‌ن و به‌به‌شداري نوینه‌رانی خه‌لك و ئورگانه نیوده‌وله‌تیه‌کانی وه‌كو UN ناتوانی هه‌یچ ده‌نگدان و رفرا‌ندۆمیک له‌سه‌ر ده‌ستور ر‌استگۆیه‌تی و میداقیه‌تی هه‌با و ئه‌مه ده‌با يه‌کیک له‌ مه‌رجه‌کانی ئالوگور له‌م پرۆسه‌ی ئالوگور له‌ ره‌شنوس و ده‌نگدانی ده‌ستور بیت.

هه‌ربۆیه پيش ده‌ستور و پيش ئه‌وه‌ی به‌ناوی پرۆسه‌ی ئازادی دانانی ده‌ستور کلاو بکریته سه‌ر خه‌لكی کوردستان پيوسته جه‌ماوه‌ر و حزب و ریکخواه پيشه‌یی و جه‌ماوه‌ریه‌کان دا‌وای ئالوگور له‌ خودی پرۆسه و میکانیزمی گورانی ئه‌م ره‌شنوسه‌دا بکه‌ن که زۆربه‌ی له‌ به‌نده سه‌ره‌کیه‌کانی نه‌ك له‌گه‌لر ده‌ستوری فه‌رنسا و ئه‌مریکا و وولاتانی ئه‌وروپا و رۆژئاوا به‌راورد ناکرا به‌لکو له‌ چاو ده‌ستوریه‌کانی پيشووی عیراقي پيش به‌عسدا دواکه‌وتوانه‌ترن و پيشکه‌وتوانه‌تر نین، که له‌به‌شه‌کانی داها‌توودا ئه‌م نوسینه‌دا روونی ده‌که‌مه‌وه.

ئه‌م راستیانه ده‌ری ده‌خا که له‌م پرۆسه‌ی دانانی ده‌ستوردا حزبه ده‌سه‌لاتداره‌کان مه‌سه‌له‌یان ئازادی و مافی ده‌ور و ده‌خاله‌تی جه‌ماوه‌ر و حزب و ریکخواه پيشه‌یی و جه‌ماوه‌ریه‌کان نییه. ئه‌وه‌ی مه‌سه‌له‌ی ئه‌وانه له‌م ده‌ستوردا ره‌سمیه‌تدان به‌ ده‌سه‌لاتی خویانه له‌لایه‌ك به‌رامبه‌ر به‌ خه‌لك و به‌رتسه‌ك کردنه‌وه‌ی ئازادیه‌کان به‌ناوی ده‌ستور وه، وه‌له‌لایه‌کی تره‌وه به‌رامبه‌ر به‌ ده‌سه‌لاته‌کانی تر که ئیستا له‌ عیراقد ده‌یانه‌ویت قالبیک و قانونیه‌تیک بدن به‌و ده‌سه‌لاته‌ی له‌ کوردستاندا هه‌یانه و له‌م رینگیه‌وه خویان بپاریزن و وه‌ك کیانیکی فیدرالی دیفاکتۆ خویان جیگیر بکه‌ن. دیاره ئه‌م هه‌وله‌ش شمشیری دیموکلیسی شه‌ری ناوخۆ و جه‌نگی تیرۆریزمی له‌ عیراقد به‌سه‌ر سه‌ریه‌وه راگیراوه و ئاینده‌یه‌کی نادیری هه‌یه که دواتر له‌ مه‌سه‌له‌ی ده‌ستور و مافی چاره‌نوسدا باسی ده‌که‌م.

هه‌ربۆیه به‌رای من ئه‌م ده‌ستور و پرۆسه‌یه به‌م شیوازه‌ی که ئیستا له‌لایه‌ن يه‌کيتی و پارتی یه‌وه خراوته‌وه روو جیگایه‌کی بو راوه‌رگرتنی خه‌لك نه‌هیشته‌وه. هه‌ر ده‌نگدانیکیش له‌سه‌ر ئه‌م ده‌ستور له‌ ئیستاوه ئه‌نجامه‌که‌ی راگه‌ینراوه. به‌م شیوه‌یه ره‌خه‌نی هه‌ر که‌س و لایه‌نیکی ئازادبخواز له‌سه‌ر ئه‌م ره‌شنوسی ده‌ستور، پيوسته له‌ گورینی ئه‌و پرۆسه و میکانیزمانه‌وه ده‌ست پابکات که ده‌توانیت به‌ کرده‌وه ئه‌و ره‌شنوسه ئیسلامی و کو‌تکردنی ئازادیه بگوریت به‌ ده‌ستورکی سکولار و ئازادبخوازانه و مؤدیرن. ده‌بیت سه‌ره‌تا و پيش باس له‌سه‌ر ده‌ستور ئه‌و فرسه‌ت و ئیمکاناتانه بخریته به‌رده‌ستی جه‌ماوه‌ر و حزبه سیاسی و ریکخواه پيشه‌یی و جه‌ماوه‌ریه‌کانی کوردستان وه‌ئه‌م قالبه پرسه گورگانه‌یه‌ی حزبه ده‌سه‌لاتداره‌کان دا‌یناوه بگوریت. که‌مپین و گروپی فشار و ئه‌و لایه‌نانه‌ی ده‌یانه‌ویت به‌کرده‌وه له‌م ره‌شنوسه‌دا ئالوگور پيشه‌وه‌انه به‌دی بینن پيوسته دا‌وای ئه‌و ئالوگورانه له‌م پرۆسه‌یه‌دا بکه‌ن. ئه‌مه هه‌نگاوی يه‌که‌م ده‌بیت له‌ هه‌ر ئالوگوریکي ئیجابی و پيشه‌وه‌انه که ده‌توانیت له‌ دانانی ده‌ستوریکي مؤدیرن و ئازادبخوازانه له‌ کوردستاندا خزمه‌ت به‌ ده‌ور و کاریگه‌ری



www.kurdistan.net.org

7:07 2006-10-7 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

جه ماوه ر بكا و له بازنهى داخراوى ئه و پرسه گورگانه يه يه حزبه دهسه لانتاره كان دهري بكات. به بيا ئه م ئالوگورانه له كات و ئيمكاناتى پيوست و ميكانيزمى چاوديرى بلالايه ن ئه م پرۆسه ي دهستوره ئازادانه نابى و ئه و رهشنوسى دهستوره هه ر شايه نى "نا" يه كى گه و ره تر له و "نا" يه يه كه به شى زۆرى جه ماوه رى كوردستان دا يان به رووى دهستورى ئيسلامى و شوڤينى عيراقدا.

2006/10/06